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REPUBLIKA E SHQIPERISE
Komisioneri pér Mbrojtjen e t& Dhénave Personale
Komisioneri
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URDHER

NrOY daté OF J]{)al;.p&: lu

Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ 1€ Dhénave Personale €shté autoriteti pérgjegi@s 1 pavarur, &
mbikéqyr dhe monitoron, né pérputhje me ligjin, mbrojtjen ¢ & dhé&nave personale, duke
respektuare garantuar & drejtat dhe livité themelore & njeriut, NE kuadgr t& ushtrimit t&
punés s tij ky Autoritet mbikégyr n€ ményré t€ vazhdueshme dhe t& kujdesshme
informacionet gé jepen nga shivpi 1 shkruar dhe ai audioviziv., Objekt 1 kisa] mbikéqyrjc
gshié mbrojtja ¢ 1€ dhénave personale, jetés  private dhe  dinjitetit € subjekieve &
kronikave (& shiypit 1€ shkruar dhe atij audioviziv,

Komisioneri p&r Mbrojtien ¢ t& Dh&nave Personale bazuar edhe n€ informacionin ¢ datés
09.01.2014 t& Autoritetit t& Mediave Televizive fAMA) drejtuar kétij Autoriteti, verifikoi
ligishmitring ¢ mbledhjes, pérpunimit dhe publikimit t& & dhénave personale 18 subjekicve t&
t& dh&nave. nga kontrolluesi Televizioni “"Ora News ™ gjaté transmetimit t& kronikes lidhur
me vrasjen € 4 personave né qytetin e Korgés.

Komisioneril pér Mbrojijen ¢ 1€ Dhénave Personale, konstaton se nga  televizioni "Ora
News™ me datat 07 dhe 08 janar 2014 éshté transmetuar kronika lidhur me vrasjen e 4
personave né qytetin e Korgés, Gjaté transmetimit t& késaj kronike ndér t€ tjera thuhet se.....
“Giithgka e kam bére nga pasioni pér . mésohet 1@ jeté shprehur vrasési, i cili ka
pretenduar se fémifa ka ardhur wé jeré pikérishi si five | késaj lidhjeje, por gé éshié
mohiar né mémwé kategorike nga familjarét e viktimave ”

MNga kronika jepen informacione 8 tilla si emri, mbiemri dhe aktiviteti 1 kryer nga i
akuzuari, raporti i tij me viktimén, deklarimi g€ minoreni ishte lindur nga njé “raport jashié
martesor™, tregohet i sakté vendi i banimit etj. Né kroniké nuk kemi seleksionimin e
informacioneve jo t& domosdoshme né njé p&rshkrim € ngjarjes & kryer né ményre & 1€
respeklohel privat@sia ¢ personave € périshird né kK&E ngjarje.

Nea kjo kroniké | mituri né [alé pérvec [aktt (& humbijes 1€ dy prind&rve 1 duhet 8 njihet
nga publiku dhe nga fakii se Eshié njé Mmije 1 lindor jashi@ martese dhe si prind pretendohet
1€ jeli pikErisht vrasési i babait dhe nenés s& tij. Pavargsisht faktit g& nuk pErmendet emri i t&
miturit faktet g& sjell kronika lidhur me vendin e krverjes s& krimit, emrat ¢ personave té
vraré, emrin ¢ vrasésit dhe p&rshkrimi me imtési i deklarimeve 1€ vraségsit, b&jné t& mundur
qé [ mituri t& shndérrohet né njé subjekt t€ identifikueshm pér kédo g€ ka ndjekur kété
kronike.




Komisioneri pér Mbrojtjen ¢ 1€ Dhinave Personale rikujton se, ¢ drejta ¢ ligishme pér t&
raportuar fakte me rénd@si publike e ushtruar nga mediat duhet t€ shogérohet gjithmoné nza
vetépérmbajta € gazetaréve pér t& gené t€ kujdesshém né publikimin e fakteve g& mund t&
réndojné dhe démtojné viktimat e kétyre ngjarjeve. Kjo pérgjegjési e gazetarit Eshté akoma
me ¢ madhe kur kjo ngjarje ka t& b&& me njé t& mitur, t& cilin né kété ményré kronika e
viktimizon me tej. duke anashkaluar fenomenin, pra thelbin e kronikés dhe duke nxjerr né
pah detaje. t€ cilat nuk ndikojng né thelbin e asaj g€ duhet & arrihet nga transmetimi i
kronikés,

Transmetimi i késaj kronike me pohimet e mésipérme pérb&n njé shkelje t& réndé t&
Kushtetutés s& Shqipérisé, Konventés “Pér mbrojtien ¢ 1é drejlave té fémijéve”, ligjit
nr.97/2013 “Pér mediat audiovzive né Republikén e Shgipérisé”,  ligjit nr. 9887, daté
10.3.2008 “Pér Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale”, 1 ndryshuar dhe akteve nénligjore té
miratuara nga Komisioneri pé€r Mbrojtjen e t€ Dhénave Personale.

Komisioneri p&r Mbrojtjen e & Dhé&nave Personale né udhézimin nr. 9, daté 15/09/72010
“Pér rregullal themelore né lidhje me mbrojijen e ¢ dhinave personale né median e
shkruar, vizive dhe audiovizive " 1 ndryshuar, né kreun I pika 4 parashikon & “Me géllim té
mbrofties sé personalitetit, gazetari nuk publikon emral e (& mituyve (€ pérfshiré né raportel
e lajmeve apo 1€ japé detaje qé mund 1€ ¢ojné wé identifikimin e fyre. Mbrojija e
personalitetit 1& femijés shvihet, duke pasur parasysh cilésing e lajmir dhe komponentét ¢
saj, pér faktet gé nuk pérhéiné né ményré specifike krime. Ndalohet pubiikimi dhe pévhapja e
detajeve, me ¢do miet, ¢ laimeve apo fotove pér t¢ identifikuar njé fEmife ¢ périshireé né njé
krim ",

Gjaté aktivitetit t& tyre gazetargt duhet t& béjn€ kujdes qé 1€ balancojng nevojat e tyre pér
pérdorimin e informacionit g& p&rmban t€ dhéna personale me t& drejtén e individit pér
respektimin e privatésisé sé tij. NE rastin konkret e drejta e privatésisé s€ t€ miturit, éshté
parésore né krahasim me t& drejtén e kronikés, kronika nuk dubet t& transmetojd
informacione té tilla g€ t€ b&j& t& mundur identifikimin e t& miturit viktimé e késaj ngjarje
kriminale.

Sa mé sipér:

NE zbatim t& neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9887, daté 10.03.2008 “"Pér Mbrojijen e 1é
Dhénave Personale” i ndryshuar, si dhe nenet 107-109 18 K. Pr. Administrative ;

URDHERO

1. MNdalimin e publikimit t& métejshém t& t& dhénave personale gé€ lidhen me rastin e
transmetimit 18 kronikes mbi vrasjen ¢ 4 personave né gyletin ¢ Korgés nga televizioni
“Ora News ' .

2. Fshirjen dhe shkatérrimin ¢ (& dhénave personale t€ cilat bEng t& identifikueshEm &
miturin e pérfshiré né kronikén mbi vrasjen e 4 personave né gytetin e Korgés té
transmetuar nga televizioni “Ora News ",

Led

Pér plotésimin e k&tyre detyrimeve t& njoftohet me shkrim prané Komisionerit pér
Mbraojtjen e t& Dhénave Personale.
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4. ME rast mospérmbushje t€ kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30, pika 2
té ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen ¢ t¢ Dhénave Personale " 1 ndryshuar,
sipas (€ cilit., "Komisioneri né rast shkelfesh serioze (¢ pérséritura ose (& géllimshme 1é
ligitt nmga njé kontrollues ose pérpunues,vecanérishl né rastel e pérséritura &
rekomandimeve 1€ i vepron sipas nenit 39 18 kétij 1igii dhe e denoncon publikisht ose ¢
raporton céshifen né Ruvernd dhe né Késhillin e Ministrave ™.

5. Ky urdhér hyn né tfugi menjéherd
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